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GADENS BØRN



Gadens Børn arbejder for at hjælpe børn, der lever på
gaden i Kolkata, Indien til en sund, tryg og mulighedsrig
fremtid væk fra gaden gennem adgang til
kvalitetsuddannelse, sundhedsydelser, daglige måltider,
tryghed og omsorg. Det er vores mission at
kapacitetsopbygge børnene mentalt og fysisk til et liv
væk fra gaden ved at væbne dem med redskaberne til
at udforske og realisere deres egne evner, færdigheder
og interesser, med hvilke de kan få mulighed for at
bryde deres sociale arv og fattigdomscirklen. Netop dét
kæmper vi for gennem vores 12 projekter, der har
ændret livet for over 1000 gadebørn. 

Gadens Børn er en non-profit organisation, der blev
stiftet i 2012 af Pia Lindell Qwist efter en rejse til
Indien. Hvad der skulle have været en ferie med
veninder endte med at ændre Pias liv radikalt, da hun
oplevede, hvordan tusindvis af børn lever på gaden
uden adgang til mad, omsorg, sikkerhed, tøj på kroppen,
tag over hovedet, sundhedspleje, skolegang og ikke
mindst uden håb og drømme for fremtiden.

“Dét jeg mærkede på min krop, mit sind og min sjæl, da jeg
hørte historier om deres liv, er ubeskriveligt. På vej hjem i
flyet kunne jeg ikke ryste disse historier af mig, og jeg
vidste, at det, jeg havde set og oplevet, ville ændre mit liv.
Jeg tog hjem og solgte ud af mine ejendele – sko, tasker,
smykker, tøj osv. – og tjente 29.000 kr., og det blev starten
på min livsændrende rejse” 
– Pia Lindell Qwist, Stifter & Generalsekretær

Pia brugte to år på at lave socialt opsøgende arbejde i
Kolkatas gader, slumområder og på byens andenstørste
banegård, Sealdah Station. Her fik hun livet og
udfordringerne på gaden godt ind under huden, og hun
lærte, hvordan børnene særligt drømmer om tre ting –
et hjem, skolegang og mad hver dag. Det blev hendes
mission at gøre det muligt for dem at nå deres drømme.
I dag, 10 år efter at Gadens Børn tog sine første spæde
skridt, driver vi igennem vores partnerorganisation
Missionaries of the Word 12 projekter. Projekterne
omfatter tre skoler, to mobile sundhedsklinikker, et
baby- og mødrecenter, et pigehjem, aktivitetscentre i
slummen samt opsøgende arbejde.
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ET LIV SOM GADEBARN

50% af gadebørn i Indien arbejder som
skraldsamlere, skopudsere, gadehandlere

m.m. 10-13 timer om dagen

70% af gadebørn i Indien sniffer lim for at
undertrykke sulten og flygte fra

virkeligheden

314.000 børn på gaden i Kolkata

Over 80.000 børn i Indien forsvinder hver år

Den indiske ambassade estimerer, at der lever omkring 314.700 børn på gaden i Kolkata for
hvem, livet er en kamp mod fattigdom, sult og overgreb. De tigger, og i visse tilfælde stjæler
de for at få mad i maven, hvorfor de ofte diskrimineres og behandles uværdigt af deres
omgivelser. Mange af børnene lever desuden helt uden voksne. Nogle er stukket af
hjemmefra grundet vold eller seksuelt misbrug. Andre har mistet deres forældre til sygdom,
og andre er simpelthen blevet væk på markeder, banegårde m.m. Disse børn har ingen til at
sørge for, at de kommer til læge, i skole eller får mad i maven. Og de har ingen til at
beskytte dem mod kidnapning, vold eller seksuelle overgreb.

Størstedelen af   gadebørn er ikke registreret som samfundsborgere og har derfor ikke en
fødselsattest, der giver adgang til offentlige tilbud, såsom sundhedspleje, uddannelse og jobs.
De eksisterer ikke på papiret, hvilket gør dem til lette ofre for kidnapning og
menneskehandel. Hvert år forsvinder mere end 80.000 børn i Indien, men det manglende
bevis for deres eksistens gør det vanskeligt at engagere politiet i deres forsvinden. 
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Socialt opsøgende arbejde er grundlaget for vores arbejde i Kolkata. Vores opsøgende team i
Kolkata er ude alle hverdage på banegårdene, Sealdah Station og Dum Dum Station, samt
slumområderne Khaldhar, Bakkri Patti, Topsia, Park Circus, Moulali, Hastings og Red Light
distriktet Bowbazaar. Alle de omkring 1000 børn på vores projekter kommer fra disse
områder.

Gennem opsøgende arbejde stifter vi bekendtskab med nye bidragsmodtagere og holder
skarpt opsyn med børnene. Dagligt skaber vi kontakt til 50-70 børn. Alle projekterne i
Kolkata udspringer af de erfaringer, der gøres i felten. Vores sociale arbejde udvider sig
løbende til flere områder, i takt med, at vores organisation vokser. 

Gennem leg, grin, kram og lange snakke knytter teamet stærke bånd til børnene og deres
eventuelle familier. De lytter til bekymringer, giver råd og vejledning, og tilbyder en skulder
at græde ud på, når livet synes hårdt og uretfærdigt. Desuden er det her børnenes historier,
behov og drømme for fremtiden bliver kendt. Der bliver talt om vigtigheden af uddannelse
og sundhedspleje, og sammen med børnene og deres forældre eller værger finder teamet
frem til, hvordan børnene kan drage nytte af vores forskellige tilbud. 

Gadens Børns medarbejdere er aldrig for fine til at sætte sig ned
blandt skidt og affald på gaden og i slummen. De er ikke for fine
til at overnatte på stationen på parkeringspladsen blandt
hundredevis af andre mennesker med tæpper og alle børnene
omkring sig. De er altid i øjenhøjde med børnene, og denne
ligeværdighed har skabt en uundværlig tillid, nærhed og styrke
på rejsen.” 

— Pia Lindell Qwist, Stifter & Generalsektretær

OPSØGENDE ARBEJDE
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Hver eneste  mellem 09.00 - 17.00
arbejder 4 social workers i felten

 
 2 gange ugentligt arbejder de også om

aftenen mellem kl.15.00 - 22.00



De tre skoler er de eneste i de lokalområder, hvor de ligger, der tilbyder gratis skolegang med
alt, hvad det indebærer af bøger, skoleartikler, frokost, skoleuniform m.v. Disse udgifter ville
familierne sædvanligvis selv skulle bidrage til på offentlige skoler. Men grundet manglende
ressourcer bliver børnene i stedet sendt ud for at arbejde eller hjælpe med pligter i “hjemmet”. 

Målet med uddannelsesprogrammet er at give børnene det bedst mulige udgangspunkt for at
få det arbejde, de drømmer om, bryde deres sociale arv og skabe et liv for dem selv væk fra
gaden. På skemaet er hindi, bengali, engelsk, matematik, IT og almen viden. Gennem
pædagogisk, tryg og omsorgsfuld læring, der favner børnenes forskellige situationer, niveauer
og behov, søger skolerne at give børnene succesoplevelser, hvorigennem de kan opbygge
troen på egne evner og værd. En tro, der for gadebørn ofte bliver skadet grundet uværdig og
nedsættende behandling fra deres omgivelser, der har fået dem til tvivle på, at også deres
fremtid kan blive lys og fuld af muligheder. Arbejdet for at sikre adgang til uddannelse for 
 børnene er derfor ikke kun et fysisk, men i høj grad også et mentalt spørgsmål. Mange af
børnene har ikke forældre, der kan følge dem til og fra skole, og derfor henter og afleverer vi
de børn, der hver dag får glæde af vores tilbud på Sealdah Skole & Fritidshjem, i vores helt
egen skolebus.

For at imødekomme børnenes omfattende behov og minimere timerne på gaden, er Sealdah
Skole et udvidet tilbud, som også inkluderer et fritidshjem samt et aktivitetscenter, der holder
åbent hver lørdag. 

I Gadens Børn er vi dedikeret til at sikre gratis kvalitetsuddannelse til gadebørn i Kolkata, da
vi tror på, at uddannelse er det stærkeste redskab, vi kan væbne børnene med i deres kamp
for et liv væk fra gaden og ud af fattigdom. I juni 2014 åbnede Gadens Børn sin første skole,
og siden er vores uddannelsesprogram vokset til 3 grundskoler.

UDDANNELSESPROGRAM

Aasha Kidderpore Skole (2014)
130 elever - 4 klasser

Aasha Santoshpur Skole (2016)
400 elever - 6 klasser

Sealdah Skole & Fritidshjem (2017)
75 elever - 4 klasser

605 elever 
i alderen 5-15 år
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I maj 2019 udvidede vi vores indsats til også at omfatte gadens allermindste – nemlig
babyer og småbørn. I centeret får de varme hænder at være i, bløde madrasser at hvile sig
på, samt trygge, nærende og stimulerende rammer 24 timer i døgnet. Et center, der ikke blot
har reddet liv, men også har transformeret børnene fra stressede og fraværende til
opmærksomme, energiske og nysgerrige små eksistenser. 

Et barns første leveår er afgørende for dets udvikling og muligheder i livet. Derfor er det
enormt skadeligt for børn, hvis de blot er hensat til at ligge underernæret blandt skrald på
banegårdens hårde betongulv i den bagende sol og evige larm fra pendlere. Babyer har brug
for ro, stabilitet og tryghed for at kunne få en god start på livet, men på gaden er der kun
plads til kampen for overlevelse. En kamp, der stjæler fokus fra børnenes behov for
opmærksomhed, næring og stimulering, der er nødvendigt for, at de kan vokse sig sunde,
store og stærke - både fysisk og mentalt. 

10 babyer og 9 mødre er registreret på baby- og mødrecentret. På centeret tilbyder vi
mødre og babyer nærende måltider, mælkeerstatning, bleer, bad, tøjvask samt aktiviteter til
at stimulere deres motoriske udvikling. Baby- og Mødrecenteret er disse kvinders eneste
ressourcekilde, og der er tydelige ændringer at spore hos mødrene, samt i deres relation til
deres børn. Tidligere havde flere af mødrene eksempelvis været dybt alkoholiserede ved
højlys dag uden øje og tanke på deres børn. Disse kvinder møder nu trofast på centeret hver
dag. De bliver bedre mødre for hver dag, der går, efterhånden som vi giver dem de
nødvendige redskaber til at kunne give deres børn en sund, tryg og kærlig opvækst. 

På vores baby- og mødrecenter har vi etableret en systue, hvor kvinderne kan lære at sy
kjoler, net og lave smykker til salg i Danmark. Hver en krone fra salget går direkte til
kvinderne, der  har efterhånden har fået bestillinger på flere kjoler. Mødrene er pt. ved at
lære at sy mange flere slags tøj af deres dygtige lærer, som de kan sælge. Systuen er en
enorm motivationsfaktor for mødrene, og vi oplever et stort engagement.

BABY- OG MØDRECENTER
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SUNDHEDSPROGRAM
Et godt helbred er forudsætningen for at kunne deltage i skolegang, bryde social arv og blive til
bidragende samfundsborgere. Derfor tager Gadens Børn fat på det massive behov for
sundhedshjælp, som de usanitære leveforhold skaber hos børnene. Formålet med
sundhedsprogrammet er at bidrage til at øge sundheden og reducere dødeligheden blandt
Kolkatas gadebørn. Omkring 3.000 indiske børn fratages livet hver eneste dag. Det svarer til mere
end to børn i minuttet. De dør typisk af sygdomme, der let kan behandles, men grundet fattigdom,
manglende oplysning og uværdig behandling på landets offentlige hospitaler får de ikke den hjælp,
de behøver, i tide. 

Netop det skal sundhedsprogrammet være med til at ændre på gennem vores mobile
sundhedsklinikker, der opsøger børnene, hvor de bor, sover og lever med gratis sundhedstjek,
medicin, behandlinger og oplysning om god hygiejne, smittespredning, sårpleje og generel
sundhed. Klinikkerne er på farten 8 timer alle hverdage fra kl. 9-17. I klinikkerne behandles store
og små sårskader, snitsår, brandsår, infektioner, virusser, bylder og diarré, der er den helt store
dræber blandt indiske børn med 400.000 ofre om året. 

2 mobile
sundhedskliniker

1.400 sundhedstjek og
behandlinger hver måned
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Formålet med centrene er at få børnene væk fra gadens barske og udnyttende realiteter og
ind i et omsorgsfuldt og udviklende miljø så tidligt som muligt, inden gaden ødelægger deres
chance for mønsterbrydning. I Indien findes der nemlig ikke tilbud til førskolebørn, og
forældrene har ikke tid til at tage sig af dem i dagtimerne, hvor de bliver nødt til at arbejde
for, at familien kan få mad i maven. Dagcentrene er det første skridt på vejen til at få
børnene ind på en sund, inkluderende og kapacitetsopbyggende sti med fokus på
kvalitetsuddannelse og opbygning af tro på egne evner og værd. På centrene vil børnene få
struktur på deres hverdag og fylde rygsækken med sociale og faglige kompetencer, der kan
hjælpe dem på deres videre færd og kamp for et liv væk fra gaden og ud af fattigdom. 

På centrene kommer ca. 400 af indsatsområdernes børn for at lege, lære og vokse alle ugens
hverdage. Med et femte aktivitetscenter i proces kan vi snart tilbyde 520 børn fra Kolkatas
slumområder et legende og lærerigt frirum fra gaden. På centrene aktiveres og stimuleres
børnene gennem sjove og lærerige aktiviteter såsom yoga, spil, skoleopgaver, dans, sang
osv., og gennem energirige snacks får de stillet den værste sult. En gang om ugen kommer
vores mobile sundhedsklinik forbi og udfører sundhedstjek og behandlinger på børnene. Når
børnene er gamle nok til at starte i skole, vil de blive tilbudt optagelse på en af vores tre
grundskoler. Det er håbet, at tiden på centeret vil have klædt dem godt på til dette nye
kapitel i deres liv. Et kapitel, som de nu møder med gode venskaber, tro på dem selv samt
gode redskaber og sociale kompetencer i rygsækken.

I juli 2019 åbnede Gadens Børn sit allerførste aktivitetscenter i slumområdet Khaldhar.
Siden da har vi åbnet yderligere tre aktivitetscentre i henholdvis Topsia, Bakkri Patti og
Park Circus, og vi er i proces for at åbne et mere i sidstnævnte. Centrene er målrettet de
børn, der er for små til at begynde i skole, og som  savner stimulering og aktivering i
hverdagen. Centrene benyttes desuden af skolebørn, der har brug for noget positivt og
kapacitetsopbyggende at tage sig til om eftermiddagen. Før centrene åbnede, havde
forældrene ingen steder at aflevere deres mindste børn i dagstimerne, hvor de bliver nødt
til at arbejde for, at familien kan få mad i maven. Dette betød, at børnene blev sendt ud for
at tigge eller på andre måder hjælpe med at skaffe penge. Alternativt måtte deres ældre
søskende blive hjemme for at tage sig af dem til frarøvelse af deres egen skolegang og
mulighed for at være børn.

AKTIVITETSCENTRE I SLUMMEN
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Et trygt og kærligt hjem
I 2019 investerede vi i den ejendom, der skal give 28 af de hårdest ramte og mest
omsorgssvigtede piger fra gaden et permanent hjem præget af tryghed, kærlighed og stabilitet.
Således kom vi et skridt tættere på at opfylde det sidste af børnenes tre ønsker – et hjem. 

Gennem årene er der sket en stor positiv udvikling blandt de børn, der møder regelmæssigt på
skolerne. Da de først startede på vores projekter, sniffede flere af dem lim, skar i sig selv, tiggede
og nogle var blevet sexarbejdere for at overleve. Disse børn har hårdt brug for et sted, hvor de
kan opleve at føle sig støttet, værdsat og passet på for at kunne drage nytte af vores skoletilbud
og udvikle sig i samme positive retning som de andre – og netop dét får de nu med vores
allerførste, men bestemt ikke sidste børnehjem. På børnehjemmet er pigerne sikret daglige
næringsrige måltider, en varm seng at sove i, tøj på kroppen, kvalitetsundervisning,
sundhedspleje, psykologhjælp og ikke mindst voksne, der bekymrer sig om dem. Nu er det triste,
håbløse og fortabte udtryk erstattet af grin, nysgerrighed og appetit på livet. 

Formålet har været at sikre stablitet, tryghed og kærlighed. For de hårdest ramte og mest
omsorgssvigtede børn, kræver det stabile rammer i et permament hjem. Det behov kan
pigehjemmet opfylde hos 28 børn. Grundet mistrivsel har vi også på nuværennde tidspunkt 43
børn bående på kostskolen Missionaries of the Word, som Gadens Børn har et sundt og stærkt
samarbejde med. Den langsigtede ambition er dog på sigt at åbne vores egen kostskole for 235
piger og drenge fra gaden heriblandt også børn med handicap. 

ET PIGEHJEM

9



En kostskole for 235 børn 
Driften af vores tre skoler har vist en klar tendens til, at de mest udsatte gadebørn ikke opnår
tilstrækkeligt udbytte af undervisningen grundet de ustabile liv, de lever på gaden. Børnenes sociale
situation har for store omkostninger for udbyttet af deres skolegang. En ny kostskole skal derfor
sætte rammen for et stabilt liv, som vi mener, er direkte proportionelt med en opadgående
udviklings- og læringskurve. Her forventer vi, at ca. 100 drenge, 100 piger og 35 børn med handicap
kan bo, leve og gå i skole. På kostskolen vil vi sikre, at børnenes basale behov for mad, omsorg,
sikkerhed, tøj på krop, tag over hovedet og sundhedshjælp er opfyldt 24/7. Vi ønsker desuden at
bygge en handicapafdeling, hvor børn med handicap kan få den støtte og opmærksomhed, de har
brug for til at kunne udvikle sig i en positiv retning og leve sunde og produktive liv. 

En produktionsskole som en alternativ vej til uddannelse
Selvom vores skoler søger at favne elevernes individuelle situationer, niveauer og behov gennem
kreative og alternative læringsmetoder, er der stadig en gruppe af børn, som har udfordringer
med at tilpasse og koncentrere sig om undervisningen. Derfor er vi i proces for at etablere en
produktionsskole, der skal tilbyde de børn, der ikke trives med den boglige undervisning på vores
andre skoler, en alternativ vej til uddannelse. Dette så ingen af eleverne risikerer at blive tabt og
overladt til gadens barske og udnyttende realiteter. Her forventer vi optagelse af 50 elever, der
får mulighed for at prøve kræfter med forskellige håndværk og derigennem spore sig ind på,
hvad der motiverer dem, og hvor deres kompetencer ligger.

KOMMENDE PROJEKTER

Et kvinde- & dagcenter i Red Light distriktet
I Red Light området, Bowbazar møder vi adskillige kvinder, der ufrivilligt er endt i sexarbejde.
Her fastholder sociale normer og fattigdom kvinder i et farligt erhverv, der samtidig skaber
enorme barrierer for kvindernes kapacitet som mødre. Derfor er vi i proces for at etablere et
kvindecenter, hvor formålet er at væbne kvinderne med redskaber til at opnå social værdighed,
økonomisk uafhængighed og alternativer til sexarbejde. Herudover skal kvindecentret sikre
gratis adgang til sundhedsydelser, bl.a. i forbindelse med graviditet, fødsel, prævention og
seksuelt overførte sygdomme. Vi arbejder også på at kunne beskytte kvindernes børn ved at
etablere et dag- og natcenter, hvor de kan sove i sikkerhed, få aftensmad, være en del af
aktiviteter samt få omsorg, mens deres mødre er på arbejde.
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I Gadens Børn ser vi det som vores fornemmeste opgave at holde
vores administrative omkostninger på et absolut minimum for
derigennem at sikre størst muligt udbytte af vores ressourcer til
fordel for flest muligt børn. Med sponsering af kontorplads,
softwaresystemer, bogføring, årsregnskab, fysisk materiale samt
lokaler, inventar og varer til vores genbrugsbutik m.m. udgøres
vores administrative omkostninger udelukkende af vores tre
danske minimumslønninger samt obligatoriske udgifter til ATP,
indsamlingstilladelse og PBS-opkrævninger. 

For at holde omkostningerne nede er vores arbejde i høj grad
baseret på frivillige kræfter i både Danmark og i Kolkata, hvor vi
har valgt at lægge størstedelen af vores arbejdspladser. Vi har per
dags dato 75 ansatte i Kolkata.

Hjælp direkte til børnene

Gadens Børns mission om at sikre kvalitetsuddannelse og mental
og fysisk sundhed hos Kolkatas gadebørn udføres i tråd med FN’s
verdensmål for bæredygtig udvikling, hvor vi i særlig grad
arbejder målrettet for at bidrage til den globale indsats for at nå

Verdensmål 1: Afskaf fattigdom
Verdensmål 2: Stop sult
Verdensmål 3: Sundhed og Trivsel og 
Verdensmål 4: Kvalitetsuddannelse inden 2030. 
Verdensmål 5: Ligestilling mellem kønnene

I Gadens Børn tror vi på, at det er ved at lade viden og erfaring
forblive lokalt, at vi skaber løsninger, der holder – både i dag og i
fremtiden. Vores mål er at yde hjælp til selvhjælp, hvorfor vi ikke
alene fokuserer på at ændre fremtidsudsigterne for de børn, der
får glæde af vores tilbud, men også på at styrke deres bagland og
skabe vedvarende social og økonomisk udvikling og fremgang i de
lokalområder i Kolkata, vi arbejder i, gennem skabelse af lokale
arbejdspladser. 
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VORES VERDENSMÅL
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PARTNERSKABER
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Camilla Delbing
Pitzner Indehaver af
Danish Fashion
Agency 

Kamilla Byriel 
Designer & ejer af 
Lollys Laundry

Ole Henriksen 
Hudspecialist & 
iværksætter

Rikke Hertz
Spirituel
erhvervsrådgiver, 
clairvoyant & coach

Manu Sareen  
Politiker & forfatter

Julie Pallesen
Blogger & influencer

Ida Corr
Sanger & sangskriver

John "Faxe" Jensen
Tidl. professionel
fodboldspiller &
chefscout 

Helene Hørlyck
Sanger & Sangcoach

Pia Dørge Rasch 

Dalia Mathiasen
Byggeleder &
medstifter af
awardshowet "Årets
Optimist"

Bubber
TV-vært

Sarah Grünewald
Skuespiller & TV-vært

Søren Le Schmidt
Designer

AMBASSADØRKORPS

Bryan Rice
Sanger og sangskriver

Serge Silveira 
Kreativ konsulent,
selvstændig
eventdesigner og DJ,

Karen Simonsen
Kreativ direktør i
Karen By Simonsen

Christina Bøving
NLP Master Coach,
Doula, foredragsholder
og forfatter13



Susanne Kynne
Frandsen
Group Vice President
for Global HR &
Communication i
Niras

Charlotte Bøie
Senior Relations
Specialist 
i UNICEF DK

Christian  D.
Jacobsen
CFO i NTG Group

Johan Harsbo
Salgsansvarlig,
Bethien

Neeni Lomborg
Konsulent &
underviser i FN
Verdensmål m.m.

ADVISORY BOARD

Trine Buus
Stifter af Pretty Social
Media

Stifter &
Generalsekretær
Pia Lindell Qwist

Næstformand
Lykke Dyrlund
Sørensen
Viceskoleleder,
Gildbroskolen

Bestyrelsessekretær
Camilla Greisen
HWE Consultant, SAS

Bestyrelsesmedlem
Sofie Offenberg
Tidligere Operations
Manager i Gadens
Børn

Bestyrelsesmedlem
Pia Walther Jensen
Commercial Manager
i Speaker Bee 

Bestyrelsesmedlem 
Amarjit Sandhu
Medlem af den
indiske bestyrelse 

Bestyrelsesmedlem
Pia Brixved
Indehaver af Colonic 

BESTYRELSE
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Gadens Børn / Danmark
c/o NTG Nordic Transport Group
Hammerholmen 47
2650 Hvidovre
CVR: 34745099
info@gadensboern.org / +45 4050 5509

Gadens Børn / Indien
Fakir Para, Santoshpur Road, 
700142 Kolkata, West Bengal
info@streetchildren.dk

Print sponsoreret af 

Bliv KNUS-fadder for 5 kr. om dagen eller støt med et valgfrit
månedligt beløb 
Bliv Gold, Silver eller Platinpartner med din virksomhed 
Doner et enkelt beløb via MobilePay til 77986 
Doner et enkelt beløb via bankoverførsel:

Giv en donation i gave til en du holder af
Opret din egen indsamling 

      Nordea Bank – Reg nr. 2233 – Kontonr. 0725387237

HVORDAN KAN DU HJÆLPE?


